GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 006/2024

CONCEDE a Medalha de Ouro Rodolpho

Valle ao Senhor João Bosco Pinto Rocha

(Bosquinho Poeta) e dá outras providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Rodolpho Valle ao Senhor João

Bosco Pinto Rocha (Bosquinho Poeta), com base no art. 174, inciso II do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Manaus, pelos relevantes serviços prestados na área

da cultura, à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as providências cabíveis

para efetivar a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 12 de março de 2024.

.

Profª. Jacqueline

Vereadora – União Brasil

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

JUSTIFICATIVA

A propositura visa conceder a Medalha de Ouro Rodolpho Valle ao Senhor João

Bosco Pinto Rocha, mais conhecido como Bosquinho Poeta, pelos relevantes serviços

prestados à sociedade manauara na área de cultura, com base no artigo 174, inciso

II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus.

Bosquinho Poeta, é um escritor amazonense, formado em Magistério e em

Administração, com pós-graduação em Gestão Ambiental Participativa. Na área

acadêmica, o poeta é imortal da Academia de Letras do Brasil (ALB), da Academia de

Letras e Culturas da Amazônia (ALCAMA), da Associação Brasileira de Escritores e

Poetas Pan-Amazônicos (ABEPPA), Acadêmico Imortal da Academia Intercontinental

Sênior de Literatura e Arte (AISLA), da Academia Amazonense Maçônica de Letras

(AAML) e da Academia de Literatura, Arte e Cultura da Amazônia (ALACA).

É detentor dos títulos de Doutor Honoris Causa e Paladino da Cultura da Região

Norte, concedido pela Federação Brasileira dos Acadêmicos das Ciências, Letras e

Artes (FEBACLA) e Centro Samarthiano de Altos Estudos Filosóficos e Históricos; é

detentor da Comenda Maria Quitéria Heroína da Pátria, concedida pela FEBACLA; da

Comenda Vitória-Régia, concedida FEBACLA, e da Comenda Castro Alves de

Literatura 2021, concedida pela Academia Capixaba de Letras e Artes de Poetas

Trovadores.

No ano de 2022, recebeu da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas

(ALE-AM), a Medalha Ruy Araújo, a mais alta comenda concedida pelo legislativo

amazonense, em reconhecimento aos seus feitos em prol da cultura e da literatura

amazonense. Em 2023, recebeu na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

(Alesp), a Medalha Templária Milenar, concedida pela Ordem Templária do Brasil.

É autor dos livros “Memórias Poéticas de um Sonhador”, lançado em 2003, com

a segunda edição publicada em 2006; “O testemunho das Estrelas”, lançado em 2015,

e “Sentimentalidades da Alma”, lançado em outubro de 2021.

A vida do escritor amazonense Bosquinho Poeta é pautada na superação de

desafios e na observância e reconhecimento da grandiosidade divina, muitas vezes

detalhada em seus versos. O menino pobre, jornaleiro e picolézeiro transformou sua

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – São Raimundo
Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2876/2877
www.cmm.am.gov.br

realidade por meio do trabalho, dedicação e amor às letras. Ainda na adolescência,

passou a escrever poemas, motivado pelas obras divinas. Ao observar a natureza e a

beleza da vida, o poeta debruçou-se a compor poesias sobre as florestas, os rios, a

riqueza da flora e da fauna, e ainda sobre a religiosidade, os astros, a feminilidade e

a beleza da amizade.

Ainda na juventude, Bosquinho Poeta nos intervalos de seu trabalho como

office-boy costumava visitar a biblioteca do Sesc, onde teve contato com as obras de

escritores consagrados, dentre eles: Castro Alves, Gonçalves Dias, Machado de

Assis, Vinicius de Moraes e ouvia as músicas românticas do cantor Roberto Carlos, o

que segundo ele, o inspirava a escrever e motivava seus sonhos. O poeta sempre foi

um sonhador, sonhando com coisas mirabolantes, imaginárias, as coisas que o

Grande Arquiteto do Universo criou com tanta perfeição. As coisas de Deus. Sempre

com devoção também a Nossa Senhora. O escritor tem como inspiração: a mulher, a

lua, as estrelas, os astros, e se define como um eterno sonhador, um poeta

contemplatista, que ama contemplar o pôr do sol, a natureza e as obras de Deus.

Diante do exposto, considerando que a concessão desta honraria é um justo

reconhecimento pela sua valiosa contribuição ao povo de Manaus, solicito dos nobres

pares a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo que concede a Medalha de

Ouro Rodolpho Valle ao Senhor João Bosco Pinto Rocha (Bosquinho Poeta), pelos

relevantes serviços prestados à sociedade manauara na área da cultura, com base no

artigo 174, inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus.

Plenário Adriano Jorge, 12 de março de 2024.

Profª. Jacqueline

Vereadora – União Brasil

http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

Biografia Bosquinho Poeta

A vida do escritor amazonense Bosquinho Poeta é pautada na superação de desafios

e na observância e reconhecimento da grandiosidade divina, muitas vezes detalhada

em seus versos. O menino pobre, jornaleiro e picolézeiro transformou sua realidade

por meio do trabalho, dedicação e amor às letras. Ainda na adolescência, passou a

escrever poemas, motivado pelas obras divinas. Ao observar a natureza e a beleza

da vida, o poeta debruçou-se a compor poesias sobre as florestas, os rios, a riqueza

da flora e da fauna, e ainda sobre a religiosidade, os astros, a feminilidade e a beleza

da amizade.

Ainda na juventude, Bosquinho Poeta nos intervalos de seu trabalho como office-boy

costumava visitar a biblioteca do Sesc, onde teve contato com as obras de escritores

consagrados, dentre eles: Castro Alves, Gonçalves Dias, Machado de Assis, Vinicius

de Moraes e ouvia as músicas românticas do cantor Roberto Carlos, o que segundo

ele, o inspirava a escrever e motivava seus sonhos. O poeta sempre foi um sonhador,

sonhando com coisas mirabolantes, imaginárias, as coisas que o Grande Arquiteto do

Universo criou com tanta perfeição. As coisas de Deus. Sempre com devoção também

a Nossa Senhora. O escritor tem como inspiração: a mulher, a lua, as estrelas, os

astros, e se define como um eterno sonhador, um poeta contemplatista, que ama

contemplar o pôr do sol, a natureza e as obras de Deus.

Formação Acadêmica e Carreira Profissional

Bosquinho Poeta é formado em Magistério e em Administração, com pós-graduação

em Gestão Ambiental Participativa. É proprietário de uma empresa de saneamento e

controle de pragas, que atende tanto o serviço público, quanto o privado, gerando

empregos no Estado do Amazonas, há mais de 40 anos.

Na área acadêmica, o poeta é imortal da Academia de Letras do Brasil (ALB), da

Academia de Letras e Culturas da Amazônia (ALCAMA), da Associação Brasileira de

Escritores e Poetas Pan-Amazônicos (ABEPPA), Acadêmico Imortal da Academia

Intercontinental Sênior de Literatura e Arte (AISLA), da Academia Amazonense

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

Maçônica de Letras (AAML) e da Academia de Literatura, Arte e Cultura da Amazônia

(ALACA).

É detentor dos títulos de Doutor Honoris Causa e Paladino da Cultura da Região Norte,

concedido pela Federação Brasileira dos Acadêmicos das Ciências, Letras e Artes

(FEBACLA) e Centro Samarthiano de Altos Estudos Filosóficos e Históricos; é

detentor da Comenda Maria Quitéria Heroína da Pátria, concedida pela FEBACLA; da

Comenda Vitória-Régia, concedida FEBACLA, e da Comenda Castro Alves de

Literatura 2021, concedida pela Academia Capixaba de Letras e Artes de Poetas

Trovadores.

No ano de 2022, recebeu da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas (ALE-

AM), a Medalha Ruy Araújo, a mais alta comenda concedida pelo legislativo

amazonense, em reconhecimento aos seus feitos em prol da cultura e da literatura

amazonense. Em 2023, recebeu na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

(Alesp), a Medalha Templária Milenar, concedida pela Ordem Templária do Brasil.

É autor dos livros “Memórias Poéticas de um Sonhador”, lançado em 2003, com a

segunda edição publicada em 2006; “O testemunho das Estrelas”, lançado em 2015,

e “Sentimentalidades da Alma”, lançado em outubro de 2021.

Sua história no Carnaval

Bosquinho Poeta é sócio integrante do Grêmio Recreativo Escola de Samba Reino

Unido da Liberdade. O poeta está na escola desde 2012. Em 2013, passou a ser um

dos compositores de samba-enredo. Em 2015, obteve junto aos demais compositores

o título de vice-campeão do carnaval. Em 2016, a escola de samba deu início a uma

trajetória de vitórias no Carnaval, tirando nota 10 em todos os quesitos, dentre eles o

samba-enredo “Na Arte de se comunicar, vem meu Reino Encantar”, ao qual

Bosquinho Poeta foi um dos compositores; em 2017, com o Samba-Enredo “No reino

das fontes de vida. O Morro em Movimento Sustentável faz a diferença; em 2018, com

o samba “Na escola da vida, eu sou o professor!”; Em 2019, com o samba-enredo

“Tambores, crenças e costumes afro-brasileiros. A bênção Mãe Zulmira”.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

Em 2020, a escola foi vice-campeã do carnaval com o samba “Turismo – Amazonas

de braços abertos para o mundo, uma viagem fantástica”, que também teve a

participação do poeta em sua autoria.

Em 2023, o Grêmio Recreativo Escola de Samba Dragões do Império levou para a

Passarela do Samba a vida de Bosquinho Poeta, trazendo detalhes de sua trajetória

como empresário, escritor e maçom. A escola sagrou-se campeã do Grupo de Acesso

A, passando a concorrer no Grupo Especial no Carnaval de 2024. O samba-enredo

defendido na avenida tem por título “A Estrela Poética de um Sonhador Hoje Reina na

Dragões do Império”. A escola fica localizada no bairro São Jorge, em Manaus.

Maçonaria

Na Maçonaria Amazonense, Bosquinho Poeta ocupa, atualmente, o cargo de Grande

Secretário de Esporte e Eventos da Grande Loja Maçônica do Amazonas (GLOMAM),

ao lado do Sereníssimo Grão-Mestre Marcelo Barbosa Peixoto e Eminente Grão-

Mestre Tufi Salim Jorge Filho.

Durante a pandemia, a Maçonaria teve uma atuação emblemática na assistência a

pessoas em situação de vulnerabilidade e. por meio da Campanha Ação Glomam, da

qual Bosquinho Poeta foi integrante, a organização conseguiu distribuir mais de 300

toneladas de alimentos, insumos hospitalares e kits de higiene a muitas pessoas em

situação de vulnerabilidade no Amazonas.

Em 2021 a Maçonaria conseguiu auxiliar as vítimas da grande enchente que assolou

o Amazonas, levando esperança às famílias que ficaram desabrigadas, perderam

móveis, roupas e ficaram sem alimento.

Em 2023, a Ordem Maçônica também realizou ações de filantropia em prol das

comunidades atingidas pelas fortes chuvas, dentre elas estão moradores do bairro

Jorge Teixeira, Comunidade da Sharp e Manaus 2000, e ainda às vítimas da seca

extrema. Em todos esses casos, Bosquinho tem buscado somar esforços para auxiliar

na efetividade das campanhas.

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

Publicações e Antologias que Bosquinho Poeta tem participação:

Aventuras Manauaras

Poesias publicadas:

- A Estrela do meu luar

- As cores de Deus

Ano: 2023

Editora: Fonte de Papel

Patologia do Bem

Poesias publicadas:

Ano: 2022

Mundo Infantil (Volume 2)

Editora: Cogito

Poesia publicada: Clamor de Criança

Ano: 2021

Antologia Poética (Volume 5)

Editora: Cogito

Poesia publicada: Manaus, minha doce menina morena

Ano: 2021

Poiésis (Volume 3)

Editora: Cogito

Ano: 2021

Artigo em Revista:

Revista Cenarium/ Julho

Ano: 2021

Poesia publicada: Alerta Verde

Coletânea Imortais 4

Editora: Cogito

Poesia: Manaus, minha doce menina morena

Ano: 2021

O melhor poeta contemporâneo

Editora: Almeida

Ano: 2020

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

Poesia publicada: Manaus, minha doce menina morena

A imortalidade amazônica (antologia)

Editora: Porto de Lenha

Ano: 2017

Poesias publicadas: Esperançoso Verde, Guerreiro derrotado, Alerta Verde,

Volumosas Águas e Profundamente Negro

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

GABINETE DA VEREADORA PROFESSORA JACQUELINE

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020

Tele.: (92)3303-2876/2877

www.cmm.am.gov.br

http://www.cmm.am.gov.br/
http://www.cmm.am.gov.br/

16/02/2024 0007434575

P O D E R J U D I C I Á R I O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS

Comarca de Manaus

C E R T I D Ã O E S T A D U A L DE D I S T R I B U I Ç Ã O

CRIMINAL E JUSTIÇA MILITAR ESTADUAL - COM EXCEÇÃO DE
PROCESSOS DE EXECUÇÃO PENAL REGISTRADOS NO SISTEMA

SEEU

CERTIDÃO Nº: 0 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiça.

Pesquisando os registros de distribuição de feitos no sistema informatizado
do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas anteriores a data de 15/02/2024, Certifico
NADA CONSTAR em nome de:

JOAO BOSCO PINTO ROCHA, filho de AURELIO MIRANDA DA ROCHA e MATILDE
PINTO ROCHA, nascido aos 28/07/1960, vinculado ao RG: 0537300-0. *****************

Marques.

Certifico finalmente que esta certidão é sem custas.

Certidão com validade de 30 dias e emitida por Tâmia Picanço de Jesus

Manaus, sexta-feira, 16 de fevereiro de 2024.

PEDIDO N°:

0007434575